**O** amator feruentissimè salutis nostræ, in tuâ passione cum homines tacerent, nec confiterentur te (quippè qui velut peripsima, scoria & maledictū factus <sup>14.</sup> <sup>Tenebras-</sup> <sup>que.</sup> eras pro nobis) sol creatorem te suum confessans, & ceu indignatus propter ea quæ à tuis tibi inferebantur obscuratus est, & modo naturæ inlucto tenebras induxit super vniuersam terram. Tibi namq; quasi compatiens, ne conditoris sui videret iniurias, nec mundo famularetur, qui suo pauerat creatori mortis pœnas, lumen suum abstraxit.

*Pro mystica illuminatione, Precatio.*

**H**eu insensibilibus elementis, quomodo factus sum ego insensibilior? Heu bone Iesu, illumina tu quæso tenebras meas, vt semper te, tuamq; præsentiam videam & sentiam. Ah dulcissime Iesu, cor meum tuis vulneribus saucia, mentemq; meam tuo sanguine inebria, vt quocunq; me vertam, semper te videam crucifixum, & quicquid aspexero, tuo mihi sanguine appareat rubricatum: vt sic totus in te intendens, nihil præter te valeam meditari, nihil queam nisi tua dulcissima vulnera intueri. Hæc sit mihi consolatio, tecum mi Domine vulnerari, despicere ac pati: hæc intima sit mihi afflictio, sine te aliquid meditari, aut extra te consolari. Non quiescat cor meum bone Iesu, donec inueniat te centrum suum. Ibi cubet, ibi requiescat, ibi terminet appetitum suum, Amen.

Circa horam nonam clamauit Iesus voce magna dicens: Deus meus, Deus meus, vt quid dereliquisti me? Matthæi XXVII.

*Theoria XV.*

15.  
Relictus.

**O** Fortitudo fortissima, omniumq; electorum virtus virtuosissima, Christe Iesu, doloribus tuis vndiq; tibi increbrescentibus & prioribus remanentibus, dum noui semper accedunt, passio tua continet se ipsa fit maior. Si quidem membris tuis omnibus patientibus, omnibusq; cruci immobiliter affixis, non fuit vt alterum alteri posset membro succurrere. Quantus igitur cruciatus erat manuum, pedum, neruorum, compagum medullarumq; & hic continuus, nunquam interpolatus, nec ad oculi momentum intercisus, aut quiete aliqua releuatus: quandoquidem totius moles corporis tui, in tribus clauis irremediabiliter pendebat. Vnde si voluisses pedum fixuræ succurrere, aut dare remedium, necesse erat manus atrociori cruciatu prægruari, vulneraq; manuum secari amplius: Si verò manuum dolori parumper parcere voluisses, totum corporis pondus clauo pedum oportebat inniti, acerbissimamq; pœna sustentari. Qua re sine consolatione, auxiliove villo, omnium creator & consolator pro hominibus omnibus in singulis membris immaniter torquebaris. Extensæ venæ, lacerata membra, fracti nerui, visceraq; torta, spinis obfitum caput, indefinentem tibi laborem, & nunquam quietem dabant. Nam & de vniuerso mundo, cuius creator & Dominus es, per omne tempus crucipendentis tuæ ne tantillum quidem loci habuisti, quo caput tuum sacratissimum Angelisq; reuerendum inclinares. Non erat, inquam, pijsissime Iesu tibi vel modica saltem requies, nec capiti tuo locus, quo illud reclinares: & hoc propter spineam coronam, qua indefinenter vulnerabatur. Erat autem inclinatum super pectus, propria etiam mole miserabiliter pendulum: vnde collum quoque tuum decentissimum ac nitidum fatigatione longa incuruatum, immodicè cruciabatur. Hoc modo singula quæuis membra in corpore tuo torquebantur. In tanta autem pœna nemo erat qui consolaretur, aut adiuuaret. In hac enim hora maximæ necessitatis, fuisti ab omnibus amicis tuis derelictus. Considerabas ad dextram & sinistram, sed non erat qui te cognosceret, non erat qui auxilium præberet, aut remedium, non erat qui consolaretur. Non erat bone Iesu, qui compatiens in te respiceret, præter matrem pijsissimam, paucosq; electos amicos, qui tamen nequaquam astabant ad solatium, sed ad grauius tormentum. Accessit præterea doloribus prædictis ad grauius tormentum (vnde inæstimabiliter laborabas) quod Pater quoque tuus cœlestis ita te dereliquit, vt nullam infirmæ carni præstaret conso-

consolationem, quo leuius has pœnas ferres propterea quod eras non solum homo, sed etiam Deus. Nam impositis tibi omnium nostrum delictis, permittit te Pater infirmitates sentire carnis, atque inferioribus animæ viribus internam solitæ dulcedinis consolationem subtrahit, cœlestis quoque in te roris profinium, quantum ad hoc, deficcavit. Quapropter alto singultu, profundo gemitu, anxioq; luctu, in lamentabilem hanc vocē prorupisti: *Deus meus, Deus meus, ut quid dereliquisti me?* Heu dulcissime Iesu, Patris vnigenite, in quo sibi Deus Pater complacuisse testatus Matth. 26 est, quomodo te nunc paterna ipsius dilectio in tam amara necessitate, & in extremo articulo dereliquit? Heu dulcis Iesu, quantum cruciabar, dum hanc emitteres vocem. Veruntamen tua voluntas ad hæc omnia, & maiora, si opus fuisset, sustinenda, mansit semper parata Patris voluntati. Heu Maria tristissima mater, quam grauis hæc tibi fuit afflictio cordis, dum filium tuum, quem cunctis pœnis videbas repletum, proprio verò, omniumq; hominū auxilio destitutum, audiebas lugubri voce clamantem, sese à Patre quoque derelictum. Veruntamen ô pijsissima, cunctis illum derelinentibus, tu pia mater sola fidelis, & ex eius nullum infirmitate scandalum patiens, constans illi astitisti. Et satis hoc congruè: Quippè ad quam solam etiam ipse, dimisis alijs quibuslibet creaturis, olim venire, dignatus est, dum veluti vnicornis indomitus, sanctorum Patrum longis desiderijs atque suspirijs diu pulsus ac fatigatus, contuita tandem virginea pulchritudine & humilitate tua, quasi seipsum diutius continere non valeret, virgineo tuo gremio, is qui in se incomprehensibilis est, captus est. Itaque pro tanta eius dignatione, (quoniam ex omnibus te elegit) reddis ei tu nunc, vnicunq; vicem: vt quemadmodum se tibi, dederat relinquens omnia, ita ab omnibus iam derelicto, eidem societatem sibi exhibes ac miserandam, in corde & spiritu, eadem quæ in corpore ipse perfert, sustinens. Ad hæc tamen nihilominus graui mœrore sauciabatur pijsimum cor tuum, quod tantis doloribus circumdatum, in tot pœnis derelictum filium, nequaquam consolari, nihilq; auxilij remedijsve eidem potuisti præstare. Heu quid in corde tunc tuo sentiebas, quando rauca ipsum voce ob pœnarum immensitatem sic lugubriter exclamantem audiebas? Heu quàm supplicibus precibus, quàm cordialibus votis, ipsius sacrificium, omnemq; genus humanum Deo Patri ad hunc clamorem commendabas.

*Profus abnegatione, resignatione, ac in Deum confidentia, Precatio.*

**D**ulcissime Iesu, sic tu clamans, sic patiens à nemine recipis consolationē. Obsecro te igitur per eandem desolationem tuam, fac vt in omni tempore desolationis, tristitiæ & derelictionis, ad te solum recurram, te quæram tanquam fidelissimum patrem, te inuocem, in te confidam, tibi ræ credam, in te solo sperem, de me penitus diffidam, auxilium & beneplacitum tuum constanter expectem, atque in omnem præsuram & desolationem plenissima abnegatione mei ipsius, me tibi offeram. Dulcissime Iesu, fac vt plena confidentia me ex toto tibi relinquam, plena resignatione, perfectatq; abnegatione cuiuscunque proprietatis tuum beneplacitum solum desiderem. Ecce me iacto in te, tu quæso suscipias & non derelinquas me, Amen.

Sciens Iesus, quia iam omnia consummata sunt, vt consumaretur scriptura, dixit: Sitio. Vas autē positum erat aceto plenum. Illi ergo spongiam plenam aceto, hysopo circumponentes, obtulerunt ori eius. Id. annis XIX.

## Theoria XVI.

16.  
Est siticus.

**D**omine mi dulcissime, quamuis amor eximitus salutis nostræ in corde tuo diuino in immensum flagraret, atque te maxime nostræ faceret redemptionis sibi bundum, nihilominus tamen ex nimia siccitate & arrefactione corporis (quandoquidem multipliciter sanguinem effudisti, atque humore quouis exhaustus es) corporali siti vehemētissime torquebaris, ad eodē vt propter vehemētē sitis cruciatum: *Sitio*, exclamares. Quomodo enim sitis illa non fuisset maximē afflictīua, cum inter tot variasq; pœnas præcedentes de nulla illarum conqueri auditus es, nisi de hac sola: cuius tanquam immanioris supplicij tollerantiam nobis significasti clamans: *Sitio*. Verūm heu tristissimè Iesu, quis est nunc qui sitim tuā consoletur? Consideras ad dexteram & sinistram, sed non est qui cognoscat te. Non est qui velit, aut qui possit refrigerare linguam tuam arentem præ siti, faucibusq; hærentem. Nam & mater tua licet summopere cuperet, & præsens hanc vocē tuam audiret, non potuit tamen in extrema necessitate laborāti succurrere, vt vel tantillum aquæ frigidæ tibi porrigeret. Vnde ob hoc vehemētiori dolore torquebatur: recordata nimirū, quā dulciter olim virgineo te lacte potauerit. Heu pijsimè Iesu omnium merentium consolator, in quantam paupertatem, in quantam desolationem tuus te ipsum amor deiecit? Heu in quantam afflictionem, desiderium te humanæ salutis impulit, vt in tam magna necessitate tibi, cuius sunt omnia, quod omnibus superest abundanter, puta calix aquæ frigidæ, deesset? Heu Iesu mitissime, heu Iesu amantissime, in quantam paupertatem vltro, in quantam penuriam te omnium rerum propter me dedisti.

*Aduersus omnem priuatam mundanūq; amorem, Precatio.*

**O**ro igitur te supplex Domine Deus meus, vt omnem amorem priuatum & mundi in me radicatus occidas, quo tui honorem, tuum solum beneplacitū in omnibus, & super omnia, me neglecto atque contempto sitiam, quæram, intendam, promoueam atque perficiam vigilantissimè atque feruentissimè, Amē.

Et milites accedentes & spongiam plenam aceto circumponentes, obtulerunt ori Iesu. Ioannis XIX.

## Theoria XVII.

17.  
Gustat.

**A**mantissime Iesu, cum tam vehemēti siti æstuares, nec tamen esset qui tibi sitim illam aquæ poculo refrigeraret, inimici tui (vt in omnibus solebant) maiorem inde tibi & iniuriam & contumeliam struunt. Siquidem non compassionis, sed afflictionis & derisionis gratia, acetum & fel sitienti, propinarunt. Huius potionis, licet amaritudinem non ignorares, voluisti tamen gustare, sed bibere noluisti, quo gustum tuum nobilissimum amaritando affligeres, & nihilominus sitis impotentiam tolerares. Potuisset enim hæc potio, quamuis amara, si fuisset sumpta, siti mederi: sed gustare tantum voluisti, vt haberes quod gustum torqueret, & abesset autem quod sitim repelleret. Nihil enim passionis